ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Korelace výsledků zkoušek únavy získaných na klasických a miniaturních vzorcích

Autor: Josef MACH

Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Mentl, CSc.

Akademický rok 2016/2017

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁ SKÉ PRÁCE

AUTOR

P íjmení
Mach

Jméno
Josef

STUDIJNÍ OBOR

2301R016- Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie

VEDOUCÍ PRÁCE

P íjmení Ěvčetn titulůě

Prof. Ing. Mentl, CSc.

Jméno

Václav

PRACOVIŠT

ZČU - FST - KMM

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁ SKÁ

Nehodící se

škrtn te

NÁZEV PRÁCE

Korelace výsledků zkoušek únavy získaných na klasických a miniaturních
vzorcích

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KMM

ROK ODEVZD.

2017

POČET STRAN ĚA4 a ekvivalentů A4ě

CELKEM

50

TEXTOVÁ ČÁST

50

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS
ĚMAX 10 ÁDEKě

ZAM ENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A P ÍNOSY

Bakalářská práce obsahuje seznámení s problematikou spjatou
s únavovým poškozením materiálu. Je zde popsán charakter
únavového poškozování a způsob určování únavové charakteristiky.
Cílem je určit vzájemný vztah mezi výsledky provedených zkoušek
únavy na klasických zkušebních tělesech a miniaturních zkušebních
vzorcích určených pro zkoušky únavy.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Zkoušky únavy, Miniaturní zkušební vzorky, Small Punch Test, Small
Fatigue Test, Korelace výsledků

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Mach

Name
Josef

FIELD OF STUDY

2301R016- Materials Engineering and Engineering Metallurgy

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Prof. Ing. Mentl, CSc.

Name

Václav

INSTITUTION

ZČU - FST - KMM

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Correlation of fatigue test results obtained on standard and miniature samples

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

KMM

SUBMITTED IN

2017

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

50

TEXT PART

50

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

The bachelor thesis contains an introduction to problems connected with
fatigue damage of the material. It describes the character of fatigue
damage and determinating of fatigue characteristics. The aim is to
determine the correlation between the results of the fatigue tests
performed on the classic test samples and the miniature test specimens for
fatigue testing.

KEY WORDS

Fatigue Tests, Miniature Test Samples, Small Punch Test, Small Fatigue
Test, Correlation of Results

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalá ská práce, akad. rok 2016/17
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Josef Mach

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalá skou práci vypracoval samostatn , s použitím odborné

literatury a pramen uvedených v seznamu, který je součástí této bakalá ské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý p i ešení této bakalá ské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 2.6.2017 Josef Mach

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalá ská práce, akad. rok 2016/17
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Josef Mach

3

Pod kování

Tímto zp sobem bych rád pod koval panu prof. Ing. Václavu Mentlovi, CSc. za
cenné rady, které mi v pr b hu tvorby bakalá ské práce poskytl.

Pod kování samoz ejm pat í i panu Ing. Josefu Volákovi, PhD. za jeho
p ipomínky a rady p i konzultacích bakalá ské práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalá ská práce, akad. rok 2016/17
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Josef Mach

4

Obsah
ÚVOD ........................................................................................................................................ 7

1. ÚNůVů MůTERIÁLU ..................................................................................................... 8

1.1 CHůRůKTERISTIKů ÚNůVY MůTERIÁLU .................................................................... 8

1.2 PODSTůTů ÚNůVOVÉHO POŠKOZOVÁNÍ................................................................... 11

1.2.1 Stádium změn mechanických vlastností ........................................................... 11

1.2.2 Stadium nukleace trhli ..................................................................................... 15

1.2.3 Stádium šíření trhlin ........................................................................................ 18

1.2.4 Lom .................................................................................................................. 21

1.3 HODNOCENÍ ODOLNOSTI PROTI ÚNůVOVÉMU POŠKOZENÍ ........................................ 22

2 METODA SMALL PUNCH TEST (SPT) ..................................................................... 24

2.1 ODB R ů P ÍPRůVů VZORK ................................................................................... 25

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁSTI ......................................................................................... 29

3.1 ÚVOD DO EXPERIMENTÁLNÍ ČÁSTI .......................................................................... 29

3.2 EXPERIMENTÁLNÍ MůTERIÁL ................................................................................... 29

3.3 ZKUŠEBNÍ T LESů PRO ZKOUŠKU ÚNůVY ................................................................ 33

3.3.1 Klasické zkušební vzorky ................................................................................. 33

3.3.2 Miniaturní zkušební vzorky .............................................................................. 34

3.3.3 Použité typy zkušebních vzorků ....................................................................... 35

3.4 ZKUŠEBNÍ Zů ÍZENÍ ................................................................................................ 38

3.5 ZKUŠEBNÍ PODMÍNKY ů PR B H ZKOUŠEK .............................................................. 40

3.6 VÝSLEDKY ZKOUŠEK ............................................................................................... 41

3.6.1 Série HB: ......................................................................................................... 41

3.6.2 Série SB ........................................................................................................... 42

3.6.3 Série PL ........................................................................................................... 44

3.7 DISKUSE VÝSLEDK ................................................................................................ 46

ZÁV R .................................................................................................................................... 47

SEZNAM LITERATURY A INFORMůČNÍCH ZDROJ ................................................ 1

SEZNůM OBRÁZK .............................................................................................................. 2

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalá ská práce, akad. rok 2016/17
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Josef Mach

5

Seznam symbol a zkratek

Symboly

f [Hz] frekvence

T [s] doba kmitu

σm [MPa] st ední nap tí

σh [MPa] horní nap tí

σn [MPa] spodní nap tí

σc [MPa] nap tí na mezi únavy

σa [MPa] amplituda nap tí

σcs [MPa] skutečná mez únavy

R [-] asymetrie cyklu

N [-] počet cykl

Nf [-] počet cykl do lomu

ε [%] pom rná deformace

ηp [-] vliv povrchu

vσ [-] vliv velikosti

v´σ [-] vliv velikosti

β [-] charakter vrubu

Rm [MPa] mez pevnosti

Re [MPa] smluvní mez kluzu
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Zkratky

SPT Small Punch Test

SFT Small Fatigue Test
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Úvod

Kovy jsou jedním ze základních a nejvíce používaných materiál p i výrob stroj a

za ízení. Mechanické vlastnosti kov jsou mnohdy nenahraditelné a dovolují konstrukci

součástí, které by p i použití jiného materiálu nebylo možné použít. ůvšak požadavky na

mechanické vlastnosti materiál a problematiku spojenou s jejich zkoušením se stále

zvyšuje.

Existuje mnoho součástí, které jsou po dobu svého provozu vystaveny cyklickému

zatížení. V historii je známo nespočet p ípad , kdy došlo k porušení součásti vlivem práv

cyklického zat žování a proto únavová životnost pat í do základních mechanických

vlastností každého materiálu. Tyto vlastnosti se mohou ovšem po dlouhodobém provozu


[…]

SS9 438.56 3 7.07 10000000
SS10 452.71 3 7.07 7425364
SS11 438.56 3 7.07 10000000
SS14 431.49 3 7.07 10000000

Porovnání Wöhlerových k ivek tavby SB:

Obr. 40 Wöhlerova křivka standardních t les a miniaturních zkušebních vzork SFT
tavby SB
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3.6.3 Série PL

Miniaturní zkušební t lesa SFT

Tab. 9 Výsledky zkoušek miniaturních zkušebních t les SFT tavby PL

č.vz. σm [MPa] a [mm] b [mm] s [mm2] N [-]
PL1 457.18 1.44 6 8.64 21954
PL2 439.81 1.44 6 8.64 734571
PL3 422.45 1.44 6 8.64 2287654
PL6 410.88 1.44 6 8.64 1954752
PL7 393.52 1.44 6 8.64 2547865
PL8 376.16 1.44 6 8.64 5423578
PL11 359.40 1.44 5.99 8.6256 6977642
PL12 329.86 1.44 6 8.64 10000000
PL14 342.01 1.44 5.99 8.6256 10000000
PL15 341.44 1.44 6 8.64 10000000

Klasická zkušební t lesa

Tab. 10 Výsledky klasických zkušebních t les tavby PL

č.vz. σm [MPa] d [mm] s [mm2] N [-]
SS1 551.74 3 7.07 154326
SS2 537.59 3 7.07 785230
SS3 523.44 3 7.07 1007453
SS4 512.71 2.99 7.02 856243
SS5 495.15 3 7.07 4183624
SS7 481.00 3 7.07 3756846
SS8 466.85 3 7.07 5632975
SS9 452.71 3 7.07 10000000
SS10 441.50 2.99 7.02 10000000
SS11 459.78 3 7.07 6324864
SS14 452.71 3 7.07 10000000
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Porovnání Wöhlerových k ivek tavby PL:

Obr. 41 Wöhlerova křivka standardních t les a miniaturních zkušebních vzork SFT

tavby PL

Obr. 42 Porovnání Wöhlerových křivek standardních a miniaturních zkušebních

vzork všech zkoušených taveb
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3.7 Diskuse výsledků

Mez únavy u miniaturních zkušebních vzork byla stanovena aritmetickým pr m rem

vzork , u kterých počet kmit dosáhl hodnoty 107. Mez únavy miniaturních zkušebních

vzork SFT byla stanovena na 33Ř MPa. Mez únavy u klasických zkušebních vzork

vyrobených dle ČSN EN ISO 42 0363 byla stanovena na 443 MPa. Korelační koeficient

byl určen ze vztahu

�� = �� �

kde σmst je st ední nap tí na mezi únavy standardních vzork , σmSFT je st ední nap tí na

mezi únavy miniaturních vzork SFT a kkor je korelační koeficient. Ten po výpočtu nabývá

hodnoty 1,31.

Z výsledk je vid t relativní podobnost výsledk stejných typ vzork ze t í r zných

taveb. Proto to lze považovat za v rohodný výsledek únavových charakteristik materiálu

15CH2NMFA.

Výsledky klasických zkušebních t les byly tém shodné jak pro vzorky zat žované

míjivým tahem, tak pro vzorky zat žované cyklickým ohybem. Proto lze íci, že korelační

vztah lze uplatnit i p i jiném druhu namáhání než je jednoosý tah s asymetrií cyklu R=0,1.

Dle matematického modelu pomocí metody MKP byl stanoven korelační koeficient

koncentrace nap tí na 1,33. P i uvažování faktor , ovlivňujících výsledky zkoušek, nap .:

nep esnosti m ení, homogenita vzork , která bude mít u menších vzork v tší vliv než u

klasických vzork , atp., lze hodnotu 1,31 považovat za reálnou. Pro bližší určení

korelačního koeficientu by bylo t eba up esnit vliv všech faktor ovlivňujících porušení.
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Závěr

Byly provedeny zkoušky únavy materiálu 15CH2NMFů na miniaturních zkušebních

vzorcích a standardních zkušebních t lesech. Pro tyto účely byly vyrobeny zkušební čelisti

s drážkovanými vložkami. Drážkování bylo vyrobeno se špičatými zuby a s otupenými

zuby, které se pro zkoušení miniaturních vzork ukázaly jako vhodn jší.

Miniaturní zkušební vzorky byly navrženy a testovány ve 4 r zných variantách,

z nichž nejvhodn jší se ukázal typ “Small Fatigue Test“. Výsledky z tohoto typu vzorku

byly použity pro korelaci výsledk se standardními zkušebními t lesy, které odpovídají

norm ČSN EN ISO 42 0363.

Materiál byl získán z VZÚ Plzeň ve form zkušebních t les pro zkoušky lomové

houževnatosti CT/50, ze kterého byly od íznuty a následn broušeny plechy. Z t ch byly

posléze vodním paprskem vy ezány miniaturní zkušební vzorky. ůby vliv reliéfu bok

vzork , zp sobený vodním paprskem byl na výsledky co nejmenší, byly boky vzork

p ebroušeny brusným papírem.

Zkoušky klasických zkušebních t les byly provedeny ve VZÚ Plzeň, stejn jako

zkouška tahem, zkouška mikrostruktury a chemický rozbor. Zkoušky miniaturních vzork

prob hly na ZČU v Plzni v laborato i mechanické zkušebny RTI. Zkušební stroj byl pro

klasické i miniaturní vzorky magneticko-rezonanční pulzátor od firmy Zwick Roell typ

HFP 5100. Zkoušky prob hly p i pokojové teplot tj. 24°C v režimu ízeném silou

s asymetrií cyklu R=0,1.

Vypočtený korelační koeficient nabývá hodnoty 1,31, což dává relativn dobrou shodu

s koeficientem koncentrace nap tí na vzorcích SFT, vypočteného pomocí metody MKP,

který činil 1,33.
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