## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Josef Mach**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.**

Téma bakalářské práce: **Korelace výsledků zkoušek únavy získaných na klasických a miniaturních vzorcích**

Předložená bakalářská práce měla kromě základního seznámení s problematikou spjatou s únavovým poškozováním materiálu jako hlavní cíl určit vzájemný vztah mezi výsledky zkoušek únavy na klasických zkušebních tělesech a miniaturních zkušebních tělesech.

Základní osnovou bakalářské práce je:

1. Úvod do problematiky
2. Proces únavy a metody zkoušení
3. Návrh experimentálního programu, volba materiálu
4. Realizace experimentálního programu, rozbor výsledků
5. Diskuse výsledků
6. Závěr

Na celkem 50 stranách (včetně příloh) bakalářské práce jsou popsány činnosti vedoucí k realizaci požadovaného cíle. Jednotlivé kapitoly se věnují únavě materiálu, mechanismům únavového porušení, odběru vzorků, návrhu zkušebních těles a materiálu, provedení testů, vlastní experimentální části a závěru.

V úvodu je stručně popsána charakteristika únavy materiálů, podstata a průběh únavového poškozování a jsou popsány jednotlivé mechanismy a podmínky vedoucí k šíření trhliny až do konečného lomu. Je zde věnována i kapitola hodnocení odolnosti proti únavovému poškozování. Následná kapitola je věnována metodě small punch test, resp. odběru vzorků pro výrobu těles pro small punch test a to i pro small fatigue test. V experimentální části je popsán vybraný materiál 15CH2NMFA a jeho varianty – 3 tavby – spolu s popisem zkušebních těles – Typ I až Typ IV a výsledná volba typu zkušebního tělesa a zkušebního zařízení (včetně upínacích vložek) a podmínek testů. Následuje přehled výsledků – celkem uvedeno 30 výsledků experimentů (vždy 10 od každé tavby) a jejich porovnání s výsledky u klasických zkušebních těles a to včetně jejich diskuse. Závěr uvedený na straně 47 shrnuje, co bylo provedeno a dosaženo vzhledem k vytčenému cíli bakalářské práce. Na základě uvedeného lze konstatovat, že byl výborně splněn požadovaný rozsah zadání bakalářské práce.

Bakalářská práce obsahuje základní přehled problematiky, informace potřebné k přípravě experimentů a přehled výsledků, které jsou jedinečné a vykazují dobrou shodu s výpočtem. Lze snad jen doporučit větší zaměření na jasné vysvětlení, resp. použití, znalostí o problematice, kdy například small punch test je v bakalářské práci uveden, nicméně není o vlastním testu a jeho využití nic uvedeno a tato kapitola je zaměřena na odběr vzorků. Také nejsou detailněji diskutovány možné vlivy na výsledky zkoušek. Z pohledu bakalářské práce lze odbornou úroveň hodnotit jako velmi dobrou.

Výsledky získané v rámci řešení cíle bakalářské práce jsou pro praxi využitelné, je nezbytné je samozřejmě doplnit o další porovnání, ale to přesahuje rozsah bakalářské práce a lze tedy hodnotit jejich aplikovatelnost jako výbornou.

Autor se musel během realizovaných činností naučit mnohem více, než bylo možno získat studiem, ať už je to detailnější znalost vlastní problematiky, či příprava testů, provedení testů (včetně obsluhy zkušebního stroje), vyhodnocení apod. a lze tedy považovat za více než výborné využití získaných poznatků ze studia.

Diskuse výsledků a závěr – zde by bylo vhodné věnovat získaným výsledkům a korelačnímu koeficientu větší pozornost a to o např. vliv možných chyb při měření, doporučení pro další výzkum v oblasti korelace únavových zkoušek při jiných typech zatěžování, okomentovat možnosti porovnání zkoušek při vzniku větších plastických deformací, návrh testů s použitím jiných materiálů apod. a tedy jde o dobrou úroveň.

Formální uspořádání bakalářské práce ukazuje na nutnost zlepšit se v důslednosti uvádění citací, využívání obrázků a jejich větší popis – uvedení – v textu či vysvětlení, nedopouštět se vynechání části textu či vzorců, apod. Takové chyby komplikují jak vlastní čtení, tak zejména pochopení myšlenek autora. Formální úroveň je pouze dobrá.

**Na závěr konstatuji, že předloženou bakalářskou práci s názvem „Korelace výsledků zkoušek únavy získaných na klasických a miniaturních vzorcích“ doporučuji k obhajobě dle platných zákonných předpisů a vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikační stupeň: velmi dobře.**

Vzhledem k vytčenému cíli bakalářské práce a v rámci předloženého splnění tohoto cíle, dovoluji si navrhnout následující dotazy pro diskusi v rámci prezentace:

- Jak by dopadlo vyhodnocení korelačního koeficientu, kdyby do výsledku nebyl pouze uvažován aritmetický průměr ze získaných hodnot, ale byl zahrnut statistický pohled na celou oblast zkoušení a vyhodnocení testů?
- Existují i další zkoušky, kde by se mohlo využít navržených miniaturních zkušebních těles a která porovnání by bylo ještě vhodné provést pro takové varianty?
- Pro jaké další typy zatěžování, případně materiály, by bylo vhodné provést experimentální porovnání a vyhodnocení korelačního koeficientu?

V Plzni dne 14 června 2017.

.....
podpis